
 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 96 
 

OGGETTO: Approvazione relazione al Rendiconto di Gestione 2013 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

 
 
 

 
GIUNTA COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventidue, del mese di Maggio, alle ore 13,30, nei locali del 
Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 
 
 
 

1)  CALA’ SALVATORE         SINDACO 

2)  NUCERA VINCENZO              

3)  SORCE SEBASTIANO           

4)  LA PIANA GAETANO         ASSESSORI 

5)            

6)            

7)             
 
  
 



 
Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.Salvatore Gaetani Liseo. Assume la 
presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 
e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
PREMESSO   che gli artt. 151, comma 6, 227, comma 5, e 231 del D.Lgs. 267 18 Agosto 

2000, prevedono la predisposizione, da parte della Giunta Comunale, di una relazione, 
da allegare al rendiconto di gestione, nella quale l’organo esecutivo esprime la 
valutazione di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e 
delle componenti economiche ed analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alle 
previsioni, motivando le cause che li hanno determinati; 

 
 
VISTO:  l’art. 7 del Dl 16/2014 nel testo coordinato con la legge di conversione n. 68 del 

2.05.2014 che proroga al 30.06.2014 il termine previsto dall’art 227 del Dlgs 267/2000, 
per consentire la corretta contabilizzazione delle assegnazioni del fondo di solidarietà 
per l’esercizio 2013 ( da determinare, ai sensi del citato articolo 7, con decreto, da 
emanarsi entro il 31.03.2014, del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze); 

 
 
RILEVATO che ad oggi le variazioni del fondo di solidarietà comunale e la correlata determinazione 

del gettito IMU 2013, non sono state pubblicate; 
 
 
TENUTO CONTO dei tempi tecnici necessari per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2013 

entro il termine di legge previsto;  
 
 
RAVVISATA   l’opportunità di approvare il rendiconto per l’esercizio 2013 anche in assenza dei 

suddetti dati in quanto eventuali differenze da recuperare potranno essere imputate 
quale apposito impegno di spesa sull’annualità 2014 ( art. 7 ultimo comma del 
Dl16/2014 come integrato e modificato dalla legge di conversione L.68 del 02.05.2014); 

 
RILEVATO CHE : 

• Con Determinazione Dirigenziale n. 271 del 11.04.201, il Responsabile del Servizio 
Finanziario ha provveduto ad effettuare la Ricognizione dei residui attivi e passivi da 
inserire nel Conto del Bilancio dell’esercizio 2013, ai sensi dell’art. 228, comma 3, 
del D.Lgs. 267\2000 sulla base dei dati comunicati dai responsabili delle aree cui 
compete il procedimento di revisione; 

• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 62 del 14.04.2014, sono stati approvati gli 
inventari dei beni dell’ente al 31.12.2013; 

• in relazione alle richiamate disposizioni legislative e alle comunicazioni ricevute, il 
Servizio Finanziario ha elaborato la Relazione illustrativa del Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2013; 
 

   
DATO ATTO CHE: 



• che il Tesoriere dell’Ente, in data 6 maggio 2014, prot. 10701,  ha reso il conto della 
propria gestione relativa all’esercizio 2013, secondo quanto prescritto dall’art. 226 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e che i risultati di cassa, in esso riportati, come 
rilevato dall’ufficio di ragioneria, concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

• che l’economo ha reso il conto della propria gestione, così come previsto dall’art. 
223 del D.Lgs. n. 267 / 2000; 

•  
  
ACCERTATO che il  Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs 267\2000, ha 

predisposto i documenti contabili relativi al suddetto rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2013, e cioè il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 
Conto del Patrimonio sulla base dei dati in possesso dell’ufficio; 

 
VISTE:  

• la deliberazione del Commissario ad Acta con le funzioni del Consiglio Comunale, n. 
32 del 04.09.2013, avente ad oggetto l’approvazione del Rendiconto per l’esercizio 
finanziario 2012; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 52 del 31.12.2013, avente ad oggetto 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013, della relazione previsionale 
e programmatica e del bilancio pluriennale 2013-2015, con la quale, dati i tempi di 
approvazione, si è dato atto della salvaguardia degli equilibri del bilancio ai sensi di 
quanto previsto dall’art.193 del D.Lgs 267/2000; 

 
 
RITENUTO CHE  sussistono tutte le condizioni per l’approvazione della Relazione illustrativa del 

Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2012, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTI i vigenti  Regolamenti  di contabilità e di funzionamento degli uffici e dei servizi; 
VISTA la legge 8.6.1990 n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. 11.12.1991, n. 48; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 / 2000; 
 

 
S I   P R O P O N E 

 
 

1. Approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, la relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2013 che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Dare atto che il quadro riassuntivo della gestione finanziaria condotta al 31.12.2013 

presenta le risultanze di seguito riportate: 



         RESIDUI    COMPETENZA         TOTALE

FONDO DI CASSA  AL  01.01.2012

RISCOSSIONI 1.444.891,54 12.559.285,15 14.004.176,69

PAGAMENTI 2.423.961,66 11.580.215,03 14.004.176,69

FONDO  CASSA  AL  31.12.2013 0,00

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.231.12.2 2.013 0,00

DIFFERENZA 0,00

RESIDUI  ATTIVI 4.820.032,33 2.910.820,51 7.730.852,84

RESIDUI  PASSIVI 3.569.670,26 3.610.810,83 7.180.481,09

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL  3131.12.2013 550.371,75

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: Fondi vincolati 170.000,00

al 31.12.2013 Fonti finanz.spese c\cap

Fonti di ammortamento

Fondi non vincolati 380.371,75

 
 

3. stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
 
 

LA GIUNTA 

VISTA  la proposta che precede; 
RITENUTA la propria competenza; 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53,commi 1 e 2, della legge n.142/1990, recepita con 
L.R.n.48/1991, espressi nei seguenti termini: 
* il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Castiglione Maria Vincenza,  
          responsabile dell’Ufficio di Ragioneria, si e’ cosi’ espresso: Parere favorevole  
* Ad unanimita’ di voti, resi in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio di Ragioneria facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 

 
 2) Stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
esecutiva. 


	COPIA DELIBERAZIONE
	REG. N. 96
	S I   P R O P O N E
	1. Approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013 che, allegata, costituisce parte integrante e sosta...

